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Úvod

Cestovní ruch je moderním a důležitým tématem pro mnoho sektorů a také pro celou

společnost. Předpokládáme, že do budoucna bude mít ještě vetší vliv v mnoha sférách a

odvětvích. Dochází k neustálému progresu celého cestovního ruchu, zejména

rozšiřování a specifikaci služeb. Pro lidi, kteří vyhledávají odpočinek, sportovní aktivity

nebo poznávání kulturních či přírodních památek, představuje uspokojení vlastních

potřeb a naopak, pro poskytovatele služeb v cestovním ruchu představuje zdroj financí.

V některých oblastech se může jednat o jediný nebo velmi důležitý zdroj financí.

Cestovní ruch vytváří velké množství pracovních míst, má vliv na tvorbu HDP, tvoří

příjmy státního rozpočtu, působí na investiční aktivitu v dané oblasti a také se podílí na

tvorbě rozpočtu jednotlivých regionů. [9]

Význam má cestovní ruch i v oblasti udržování a péče o kulturní a přírodní památky,

zachování kulturního dědictví do budoucna a ochrany životního prostředí. Negativem

může být vztah mezi návštěvníky a rezidenty dané oblasti, kdy rezidenti mohou vnímat

návštěvníky negativně, např. z důvodu narušení soukromí, zvýšení pohybu dopravních

prostředků, zvýšení ruchu v dané oblasti, poškození životního prostředí atd. [1]

Cílem této práce je analýza nabídky služeb cestovního ruchu ve městech Planá,

Bezdružice, Chodová Planá a jejich okolí.

Práce je rozdělena do 5 ti kapitol. První tři kapitoly jsou teoretické, vymezují rámec pro

další části práce. Čtvrtá kapitola se týká charakteristiky vybraných měst a samotné

analýzy nabízených služeb. Poslední je zaměřena na expertní rozhovory s vybranými

odborníky z daných obcí. Na základě těchto rozhovorů jsme vypracovali SWOT

analýzu a stanovili návrhy na zlepšení situace.
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1. Úvod do řešené problematiky

1.1 Vymezení základů teorie cestovního ruchu

Co je cestovní ruch? Kde se s ním můžeme setkat? Kdo a co je jeho součástí? Jak jej

dělíme? Tyto otázky a mnoho dalších si můžeme položit, když se řekne termín cestovní

ruch. Jde o moderní sektor s velkým progresem za poslední desítky let a to zejména za

posledních 20 let.

Každý člověk si pod pojmem cestovní ruch může představit něco jiného. Někdo to

může vidět jako hezkou dovolenou u moře či na horách, jiný zase jako návštěvu

různých kulturních či přírodních památek, někdo si představí cestování za sportem či

návštěvu svých blízkých. Existuje opravdu hodně pohledů na cestovní ruch, s čímž

souvisí i mnoho definic, které jej vymezují. Každopádně většinou mají účastníci

cestovního ruchu stejný cíl, kterým je snaha uspokojit své potřeby a zájmy.

Cestovní ruch je stále významnější a nepostradatelnější pro ekonomiku ČR. Jeho

přínosy jako významného ekonomického odvětví se projevují v makroekonomických

peněžních a měnových vztazích, v ekonomice mnoha podnikatelských odvětví spjatých

s cestovním ruchem i ve vytváření nových pracovních míst, a to i v problémových

regionech. [16]

Samotný cestovní ruch by sám o osobě nemohl fungovat. Úzce souvisí s mnoha dalšími

sektory a odvětvími, občas se setkáme i s názory, že cestovní ruch a jeho služby jsou až

následkem jiné aktivity (činnosti) v jiném sektoru či odvětví. [6]

Cestovní ruch bývá definován vícero způsoby, ale žádný z nich není zcela

vyčerpávající. Jinak pohlížejí na toto odvětví cestovní kanceláře, jinak hotely, svůj

pohled mají obce a podnikatelé v nich a úplně z jiného úhlu na cestovní ruch pohlížejí

ti, kteří jeho služby konzumují.

Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé stránky tohoto složitého jevu, mnohdy

v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny je cestovní ruch zkoumán a

definován. [16]

Jedna z definicí, která byla jedním z výstupů konference Světové organizace cestovního

ruch (WTO) v Ottawě roku 1991 zní takto: „Cestovní ruch lze definovat jako dočasnou
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změnu místa pobytu mimo trvalé místo bydliště, na dobu kratší jednoho roku, za účelem

rekreace, za účelem poznávání a spojení mezi lidmi.“ Tento kongres WTO v roce 1991

vyloučil z cestovního ruchu přestěhovávání se za účelem práce. [2, s. 16]

Podle autorů Goeldner a Ritchie lze cestovní ruch definovat jako: „Komplexní

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů

budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu, včetně

souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených

s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a

veřejně správních aktivit (politika cestovního ruchu, propagace cestovního ruchu,

regulace cestovního ruchu, mezinárodní spolupráce apod.) a také reakce místní

komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“ [5, s. 22]

Horner a Swarbrooke definují cestovní ruch jako „krátkodobý přesun lidí na jiná místa,

než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností.“ [1, s.

53]

F. W. Ogilvie definuje cestovní ruch jako „ ekonomický jev spojený se spotřebou

hmotných a nehmotných statků, hrazených z prostředků získaných v místě trvalého

bydliště.“ [16, s. 9]

Neopomeneme ani definici, kterou uvádí autor Nejdl, který charakterizuje cestovní ruch

jako „ekonomicko-sociální kategorii, respektive ucelený systém množství aktivit a

vzájemných vazeb, které vytvářejí bohatě strukturovanou pavučinu, soubor vztahů a

více či méně pevných a unikátních nebo šířeji platných vazeb, přičemž tyto vzájemné

vztahy jsou vztahy jedinečné, odvislé od charakteristiky jednotlivých míst cestovního

ruchu včetně sociální situace a času.“ [20, s. 25]

Definice autorů odborného slovníku cestovního ruchu zní: „Cestovní ruch je komplexní,

mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající společenský jev bez jakýchkoli pevně

stanovených hranic, který je synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů

v časoprostorovém kontextu, souvisících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou

uspokojováním jejich potřeb v oblasti využití volného času, rekreace, cestování a

poznání, dále v oblasti sociální, kulturní a v dalších oblastech.“ [19, s. 36]

Z uvedených definicí můžeme vidět, že existuje velký počet různorodých definicí

cestovního ruchu a je velmi těžké stanovit definici jednotnou.
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V cestovním ruchu se setkáváme s velkým počtem odborných výrazů a termínů, pro

lepší srozumitelnost textu nalezneme přehled základním pojmů týkajících se cestovního

ruchu v příloze A.

1.2 Sektory cestovního ruchu

Cestovní ruch by měl být chápán jako odvětví s několika sektory. Tyto sektory

poskytují veškeré služby spojené s cestováním a turistikou.

Mezi jednotlivé sektory cestovního ruchu patří: ubytovací sektor, turistické atrakce,

doprava, zprostředkovatelé cestovního ruchu a destinační organizace (viz obrázek 1).

[16]

Zdroj: [16], vlastní zpracování, 2015

Složitost cestovního ruchu je dána nejenom složitými vazbami a koordinací mezi

jednotlivými sektory, správným odhadem poptávky a následně vytvořenou vhodnou

nabídkou, ale je také podtržena bezprostředním spojením subjektu s objektem.

Za subjekt cestovního ruchu považujeme samotného účastníka, který se spojuje

s objektem, tedy určitým místem dočasného pobytu, kde dochází k danému

uspokojování potřeb, jež byly rozhodující o účasti na cestovním ruchu.

Do subjektu cestovního ruchu zahrnujeme: orgány a organizace zabývající se cestovním

ruchem, pracovníky v této oblasti a účastníky cestovního ruchu.

Mezi objekt cestovního ruchu můžeme řadit: rekreační prostor, materiálně –

technickou základnu, služby, zboží a volné statky.

Obrázek 1: Sektory cestovního ruchu
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Cestovní ruch se vyznačuje několika charakteristickými rysy, tyto rysy jsou spjaty

s jednotlivými definicemi cestovního ruchu.

Mezi specifické rysy patří např.: změna místa pobytu, dočasný pobyt v místě, které není


[…]


sektor.

 Realizace dohody ohledně revitalizace zámku v Plané s majitelem zámku

Zámek patří k dominantám města a bylo by vhodné realizovat dohodu s majitelem,

která by se týkala opravy zámku. Město by mohlo zámek buď celý odkoupit a následně

opravit anebo se podílet na částečné rekonstrukci a poté zámek využívat. Zámek by

poté mohl být využíván pro konání kulturních a společenských akcí nebo jako jedna

z možností pro vybudování nového společenského sálu v Plané.

Zdroje financování

Rozpočet města, MK ČR, MMR, soukromý investoři.

 Podpora větší spolupráce Hornického muzea s městem

Hornické muzeum patří k nejnavštěvovanějším místům v Plané. Nevýhodu Muzea je

jeho dobrovolnický charakter, je uzavřeno příliš samo do sebe a málo komunikuje

s městem. Důležité je podpořit především rozvoj marketingu, kterému by prospěla větší

vzájemná propojenost města s muzeem. Mezi možnosti patří umístění propagačních a

informačních materiálů do prostor muzea, vytvoření společné naučné stezky v rámci

celého města, účast zástupců muzea při vytváření plánů kulturních akcí ve městě.
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Zdroje financování

Rozpočet města a PK, MP, MMR.

 Obnovení pramenu u sv. Anny

Město by mělo dokončit revitalizace této památky. Nyní je opravený altánek ale

vhodné by bylo i nalézt a znovu přivést zdroj „zázračné“ vody. Snahu o obnovu

nejenom poutního kostela, ale i prameniště, považujeme za důležitý krok vzhledem

nejenom k příznivcům tohoto místa ale všem občanům Plané.

Zdroje financování

Rozpočet města, ROP, MMR.

 Zlepšení prezentace a komunikace města

Nejenom v cestovním ruchu ale v celkovém chodu města je důležitá komunikace, jak

uvnitř města s důrazem na zpětnou vazbu, tedy zapojení veřejnosti tak také směrem

ven, tedy vytváření image města. Město průběžně komunikuje skrze komunikační

kanály, jako je Facebook, web nebo Plánský měsíčník. Doporučujeme tedy vytvořit

systém průběžného marketingu významných kulturních aktivit ve městě a prezentovat

je v rámci kraje a republiky.

Zdroje financování

Rozpočet města.

 Revitalizace zámku v Ch. Plané a návrh na kulturní využití

V roce 1902 až 1904 začala výstavba zámku v Chodové Plané. Až do roku 1990 zde

působil vojenský útvar. V roce 2006 byl zámek předán do rukou města. Od té doby

probíhají pomalé pouze udržovací práce. Již několikrát rada města hlasovala o

budoucnosti zámku a vždy bez výsledku. Město by mělo odsouhlasit účel využívání

zámku a poté zahájit jeho rekonstrukci. Je možné umístit do zámku např. městský úřad

městyse, internetovou kavárnu, knihovnu, A výstavní síň.

Zdroje financování

Rozpočet města, MMR, MK, Rozpočet PK.
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 Naučná stezka v Chodové Plané

V Chodové Plané nenajdeme žádnou naučnou stezku. Naučná stezka je vhodná nejen

pro podávání informací ale také k vyplnění volného času. Do Chodové Plané jezdí

poměrně dost turistů a to zejména do Pivních lázní a vyhlášených restaurací společnosti

Chodovar. Bylo by vhodné ve spolupráci města s Chodovarem vytvořit naučnou stezku

skrze město a blízké okolí a zapojit do ní i zámek. Stezka může pojednávat o historii

města, Chodovaru a pivních lázní, akcích konaných v městysi a kulturních památkách.

Zdroje financování

Rozpočet města a PK, Chodovar, MK, MMR. [82], [83], [84], vlastní zpracování, 2015
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Závěr

Cílem této práce byla analýza nabízených služeb cestovního ruchu v městech Planá u

Mariánských Lázní, Chodová Planá, Bezdružice a jejich blízkém okolí. Tohoto cíle bylo

dosaženo pomocí analýzy nabízených služeb na daném území a také stěžejními

expertními rozhovory se zástupci daných měst. Rozhovory byly poté pevným základem

pro vytvoření SWOT analýzy a následných návrhů na zlepšení situace. Byly zjištěny jak

silné, tak i slabé stránky této oblasti. Najdeme zde velký počet kulturních památek a

zajímavostí, proto by bylo vhodné zajistit revitalizaci nebo údržbu těchto památek.

Oblast je také velmi hojně vyhledávána kvůli velkému množství turistických okruhů. O

tyto okruhy by mělo být správně pečováno a popřípadě dále rozšiřovat nabídku těchto

okruhů. Na základě dostupných informací můžeme také konstatovat, že je důležité

výrazně zlepšit marketing nabízených služeb, tak aby o ně byl větší zájem a přiváděly

do této oblasti více turistů. Zaměření marketingu by mělo být také orientováno i

směrem do Bavorska, jelikož vzdálenost na hranice je pouze 20 km. Výsledkem by bylo

přilákání více zahraničních turistů a také zlepšení spolupráce s německými partnery,

anebo rozšíření o nová partnerská města. V této oblasti je krásná zachovalá krajina,

která dává vhodný předpoklad pro rozvoj cestovního ruchu, zejména pro rozvoj šetrné

turistiky, jako je cykloturistika, pěší turistika, vesnická turistika, agroturistika či

hipoturistika.

Cestovní ruch je velmi dynamickým odvětvím a tato oblast by toho měla využít.

Předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu je zde hodně. Důležité je systematicky a

dlouhodobě o tyto předpoklady pečovat a současně rozvíjet.
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Seznam zkratek

CR – cestovní ruch

ČR – Česká republika
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EU – Evropská unie
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WTO - World Tourism Organization (Světová organizace cestovního ruchu

Wi-Fi - Wireless Fidelity (bezdrátové internetové připojení)
