HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: František DVOŘÁK
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza nabídky služeb cestovního ruchu ve vybraném regionu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Úvodní kapitoly obsahují podrobně zpracovaný teoretický základ ke zkoumané problematice. V dalším textu práce se autor zaměřil na podrobnou charakteristiku oblasti vymezené obcemi Bezdruzice, Planá a Chodová Planá a analýzu služeb cestovního ruchu poskytovaných v této oblasti. Informace doplňují rozsáhlejší přílohy. Autor při zpracování využil metodu expertních rozhovorů (se starosty a dalšími pracovníky uvedených obcí), výsledky jsou shrnuty do SWOT analýzy. V závěrečné části práce je uvedeno více návrhů na zlepšení nabídky služeb cestovního ruchu a prezentace uvedené oblasti. Práce je podrobná, aktuální, uvedené návrhy odpovídají provedené analýze, součástí návrhů je uvedení možných zdrojů financování. Připomínku mám k jazykovému zpracování, které obsahuje chyby v interpunkci a občasné překlapy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Ke kapitole 4.7: Zhodnoťte, které návrhy mají největší šance na rychlou realizaci v praxi, odpověď zdůvodněte.

V Plzni, dne 1. 6. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).